

Basın Açıklaması Bir Hizb-ut Tahrir Üyesinin Çin Hapishanesinde Vefatı

İslam'a ve Müslümanlara karşı amansız bir savaş yürüten Çin hükümetinin işlediği suçlar listesine bir yenisi daha eklendi. Çin rejimi, 28 Kasım 2023'te Hizb-ut Tahrir üyesi Andicanlı Seyid Cihan Memmedhanoviç Nodirov'un öldüğünü duyurdu. Pekin cezaevinde şehit olan Seyid Cihan, Doğu Türkistan'daki Uygur kardeşlerimiz arasında Allah'ın kelimesini yüceltmek için çalışan bir davet taşıyıcısıydı. Çin hükümeti, Seyid Cihan'ı 2000 yılının yaz aylarında hapse attı, ancak karar 19 yıl sonra okundu. Seyid Cihan 20 yıl boyunca özgürlüğünden mahrum kaldı ve hapishanede geçirdiği uzun yıllar hesaba katılmadı. Uygurlu hanımı, baskı ve işkencenin olduğu toplama kampında hala tutuklu! Yakınları, Seyid Cihan'ın son günlerinde Pekin'deki hapishanenin revirinde kaldığını söylüyorlar.

Bilindiği gibi İslam ve Müslümanlara düşmanlıkta Yahudilerden geri kalmayan Çin, Doğu Türkistan Müslümanlarına karşı korkunç zulüm ve katliamlar işlemektedir; Milyonlarca Müslümanı toplama kamplarında "beyin yıkama okullarında" tutuyor ve onlara en iğrenç işkence yöntemlerini uyguluyor. Müslümanların koruyucu kalkanı olmadığı için bugün Çin Müslümanlara karşı aslan kesiliyor. Örneğin Özbekistan'daki Mirziyoyev hükümeti, bu ümmetin çocuklarını korumuyor, tam tersine Çin hükümeti gibi Müslümanlara karşı suç işliyor. Bu yüzden Çin rejimi, sıklıktan Müslümanlara karşı menfur suçlar işlemeye devam ediyor.

Allah'ın yardımıyla İslam hayata geri dönecektir. Bu zafer ve izzet ağacı, davetin ağır yükünü omuzlarında taşıyan Seyid Cihan gibi şehit kardeşlerimizin kanlarıyla sulanmıştır. Şehitler, Yüce Allah'ın seçkin insanlarıdır, daha doğrusu Allah'ın seçilmiş ve yakın kullarıdır. Dolayısıyla Seyid Cihan kardeşimizi kaybetmenin üzüntüsünü yaşıyor olsak da ona imreniyoruz. Çünkü hayatta en güzel sona erişmiştir yani şehitliğe! Allah *Subhânehu ve Teâlâ* şöyle buyurmuştur:

"Müminlerden öyle adamlar vardır ki, Allah'a verdikleri söze sadık kaldılar. İçlerinden bir kısmı verdikleri sözü yerine getirmiştir. Bir kısmı da beklemektedir. Verdikleri sözü asla değiştirmemişlerdir." [Ahzab 23]

Seyid Cihan ve diğer tüm şehit kardeşlerimizi peygamberler, Sıddıklar, şehitler ve Salihlerle birlikte cennette haşreylemesini Allah *Subhânehu ve Teâlâ*'dan niyaz ediyoruz. Onlar ne güzel dostturlar. Yüce Allah'tan ailesi ve yakınları için sabır ve sıhhat diliyoruz. Allah'ın izniyle çok yakında kurulacak olan Raşidi Hilafet, Seyid Cihan gibi mazlum ve şehit kardeşlerimizin Çin hükümetinden ve diğer sömürgeci kafirlerden intikamını mutlaka alacaktır.

"Eğer doğru söylüyorsanız, bu fetih (ve hüküm) günü hani ne zaman? Derler. De ki: Fetih (ve hüküm) gününde inkârcılara (o gün ettikleri) imanları fayda vermeyecek ve kendilerine mühlet de tanınmayacaktır!" [Secde 28-29]